¹¹⁹ *Ibidem*, cc. 1 ; PG 48, 814. Cfr. *ibidem*, c. 17 ; PG 48, 837s. Cfr. C. MAZZELLA, *De virtutibus*, Disp. III, art. VI, *De credibilitate fidei*, n. 314 (Napoli 1908⁶, p. 245s.

¹²⁰ *Quod Christus sit Deus*, 17; PG 48, 837 (lat.: «gesta, quae unius Dei sunt»).

¹²¹ S. GIOVANNI CRISOSTOMO, *In Epist. ad Romanos*, hom. 2, c. 1; PG 60, 401 (lat.: «Tu vero mihi perpende vim praedicationis, quo pacto brevi tempore publicanorum et piscatorum opera urbium caput invaserit, ac Syri homines Romanorum doctores praeceptoresque fuerint. Duo igitur ipsis recte facta testificatur, et quod crediderint, et quod cum fiducia crediderint, et quidem tanta, ut rei fama per totum volaret orbem. “Fides enim vestra, inquit, annuntiatur in toto mundo”. Fides, non disceptatio, non quaestiones, non syllogismi: quamquam multa illic erant, quae doctrinam impedirent. Etenim Romani, qui nuper imperium orbis adepti erant, altum sapiebant, in divitiis ac voluptatibus vitam agentes: praedicationem vero afferebant piscatores Judaei et ex Judaeis orti, quae gens invisa et execranda omnibus erat, et crucifixum adorare jubebant, qui in Judaea educatus fuerat; ac cum doctrina vitam duram praescribebant doctores hominibus voluptati deditis... (Qui ista nuntiabant, pauperes erant, idiotae, ignobiles ex ignobilibus orti»).

¹²² *In Epist. I ad Corinthios*, hom. VII; PG 61, 65: «et animas dederunt pro crucifixo».

¹²³ *Ibidem*;; PG 61, 108 (lat.: «certissimi de resurrectione»).

¹²⁴ *In Epist. I ad Corinthios*, hom. VI; PG 61, 52 (lat.: «...neque tam praeclara gesta ex figmentis et mendaciis parta constitissent»).

non possono nemmeno immaginare ciò che dei pubblicani e dei pescatori poterono fare con la grazia di Dio. ... Infatti come poteva venire in mente a dodici poveri uomini, e per di più ignoranti, che avevano passato la loro vita sui laghi e sui fiumi, di intraprendere una simile opera? Essi forse mai erano entrati in una città o in una piazza. E allora come potevano pensare di affrontare tutta la terra? Che fossero paurosi e pusillanimi l'afferma chiaramente chi scrisse la loro vita senza dissimulare nulla e senza nascondere i loro difetti, ciò che costituisce la miglior garanzia di veridicità di quanto asserisce. Costui, dunque, racconta che quando Cristo fu arrestato dopo tanti miracoli compiuti, tutti gli apostoli fuggirono e il loro capo lo rinnegò. Come si spiega allora che tutti costoro, quando il Cristo era ancora in vita, non avevano saputo resistere a pochi giudei, mentre poi, giacendo lui morto e sepolto, e, secondo gli increduli, non risorto, e quindi non in grado di parlare, avrebbero ricevuto da lui tanto coraggio da schierarsi vittoriosamente contro il mondo intero? Non avrebbero piuttosto dovuto dire: E adesso? Non ha potuto salvare se stesso, come potrà difendere noi? Non è stato capace di proteggere se stesso, come potrà tenderci la mano da morto? In vita non è riuscito a conquistare una sola nazione, e noi, col solo suo nome, dovremmo conquistare il mondo? Non sarebbe da folli non solo mettersi in simile impresa, ma perfino solo pensarla? È evidente perciò che se non lo avessero visto risuscitato e non avessero avuto una prova inconfutabile della sua potenza, non si sarebbero esposti a tanto rischio»¹²⁵.